
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Я 0 . /У.
г.Слободской

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование 
межбюджетных отношений в Слободском районе Кировской области» на

2020 -  2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Слободского района от 

02.08.2016 № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Слободского района и постановлением 

администрации Слободского района от 01.08.2019 № 1292 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Слободского района на 2020-2025 годы», 

Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование 

межбюджетных отношений в Слободском районе Кировской области» на 2020- 

2025 годы согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 01.01.2020 постановления 

администрации Слободского района:

2.1. от 27.12.2013 № 740 «Об утверждении муниципальной программы 

«Совершенствование межбюджетных отношений в Слободском районе 

Кировской области на 2014 -2020 годы»;

2.2. от 31.07.2014 № 356 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;



2.3. от 09.10.2014 № 570 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.4. от 30.12.2014 № 784 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.5. от 30.04.2015 № 856 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.6. от 15.05.2015 № 204 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.7. от 10.06.2015 № 1253 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.8. от 07.08.2015 № 1678 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.9. от 09.10.2015 № 2052 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.10. от 16.11.2015 № 2283 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.11. от 30.12.2015 № 2577 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.12. от 06.04.2016 № 462 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.13. от 09.06.2016 № 807 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.14. от 05.07.2016 № 930 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.15. от 24.08.2016 № 1158 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.16. от 25.11.2016 № 1602 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.17. от 30.12.2016 № 1810 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;



2.18. от 15.08.2017 № 1339 «О внесении изменений в постановление • 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.19. от 09.10.2017 № 1620 «О внесении изменений в постановление

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»; . .

2.20. от 26.01.2018 № 144 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.21. от 04.05.2018 № 707 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740»;

2.22. от 02.08.2018 № 1155 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740».

2.23. от 01.11.2018 № 1660 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740».

2.24. от 28.12.2018 № 2046 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740».

2.25. от 07.03.2019 № 352 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740».

2.26. от 04.07.2019 № 1119 «О внесении изменений в постановление 

администрации Слободского района от 27.12.2013 № 740».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационно

телекоммуникационной системе Интернет и в официальном печатном издании 

района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района, начальника финансового управления 

Зорину И.Н.



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
района
от

Паспорт
муниципальной программы Слободского района 

«Совершенствование межбюджетных отношений в Слободском районе 
Кировской области» на 2020 -  2025 годы

Ответственный 
исполнитель ' . • 
Муниципальной 
программы

финансовое управление Слободского района

Соисполнители
Муниципальной
программы

Администрация Слободского района

Наименование
подпрограмм

отсутствуют

Програмно-целёвые
инструменты
Муниципальной
программы

Программа повышения эффективности бюджетных 
расходов на период 2019 - 2025 годов, утвержденная 
постановлением администрации Слободского 
района от 19.09.2019 №1499

Цели Муниципальной 
программы

проведение финансовой, бюджетной, налоговой 
политики на территории района; 
повышение эффективности межбюджетных 
отношений в Слободском районе Кировской области, 
эффективное и целевое исполнение переданных 
полномочий органами местного самоуправления 
поселений в границах Слободского района, 
расширение бюджетной самостоятельности и 
ответственности органов местного самоуправления 
поселений в границах Слободского района.



Задачи Муниципальной 
программы

организация бюджетного процесса; 
создание условий для повышения качества 
управления муниципальными финансами; 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
в границах Слободского района; 
обеспечение сбалансированности бюджетов 
поселений в границах Слободского района; 
финансовое обеспечение осуществления органами 
местного самоуправления поселений в границах 
Слободского района полномочий, переданных 
органами местного самоуправления Слободского 
района на основании соглашений; 
развитие системы межбюджетных отношений.

Целевые показатели 
эффективности реализации 
Муниципальной 
программы

сокращение величины разрыва в уровне бюджетной 
обеспеченности поселений после выравнивания 
бюджетной обеспеченности;
перечисление межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений из районного бюджета, 
предусмотренных Муниципальной программой в 
объеме, утвержденном решением Слободской 
районной Думы о районном бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период; 
отношение фактического объема средств местного 
бюджета, направленных на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, к 
утвержденному плановому значению.

Этапы и сроки реализации 
Муниципальной программы

Срок реализации Муниципальной программы: 2020 -  
2025 годы. Муниципальная программа реализуется в 
один этап.

Объемы ассигнований 
Муниципальной программы

Общий объем финансирования Муниципальной 
программы -353900,7 тыс.рублей, в том числе за счет 
средств:
федерального бюджета -  13298,0 тыс.рублей; 
областного бюджета- 219596,0 тыс.рублей; 
средства местного бюджета -  121006,7 тыс.рублей.



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Муниципальной программы

Выполнение бюджетных обязательств, 
установленных решением Слободской районной 
Думы о бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период;
реализация требований бюджетного 
законодательства;
создание условий для обеспечения 
сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы;
сокращение к 2025 году величины разрыва в уровне 
расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Слободского района 
после выравнивания бюджетной обеспеченности до 
1,0 раза;
полнота и своевременное предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в 
границах Слободского района из бюджета 
Слободского района.



1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития

В рамках реализованной бюджетной реформы в районе выстроена 

современная система управления муниципальными финансами: создана 

необходимая нормативная правовая база; расширен горизонт финансового 

планирования; бюджетный процесс организован с учетом безусловного 

исполнения действующих обязательств, оценки' объемов принимаемых 

обязательств и ресурсных возможностей районного бюджета; при 

формировании проекта районного бюджета применяется программно

целевой метод, бюджетные ассигнования планируются на основании перечня 

муниципальных услуг (работ), по которым должен производиться учет 

потребности в их предоставлении (выполнении), внедрена казначейская 

система исполнения районного бюджета, обеспечивающая эффективный учет 

и исполнение действующих обязательств, управление единым счетом 

районного бюджета, формирование достоверной и прозрачной бюджетной 

отчетности, в межбюджетных отношениях используются единые принципы и 

формализованные методики.

Финансовое управление представляет собой важную часть бюджетной 

политики и определяется состоянием бюджетного процесса, порядком 

планирования, утверждения и исполнения бюджета, а также контролем за его 

исполнением.

Значительная роль в позитивном развитии района принадлежит 

органам местного самоуправления. В Слободском районе 13 муниципальных 

образований, при этом главная сложность, в том числе в сфере и 

межбюджетных отношений, состоит в значительной дифференциации 

муниципалитетов по социально-экономическому развитию и потенциалу.

Несмотря на ежегодный рост поступлений доходов в местные бюджеты 

в целом и проводимую работу по увеличению налогооблагаемой базы 

муниципальных образований, очевидно, что в условиях разного уровня



налогового потенциала территорий района законодательно закрепленные 

доходы объективно не могут создать одинаковые возможности для всех 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Одной из . целей реформы местного самоуправления является 

выравнивание уровня социально-экономического развития территорий и 

обеспечение равной доступности населения к получению государственных и 

муниципальных услуг. Поэтому при построении межбюджетных отношений 

первостепенную* значимость приобретает критерий обеспеченности 

расходных полномочий муниципалитетов доходными источниками местных 

бюджетов. Тем более, что главная задача осуществления бюджетного 

процесса в Слободском районе -  это сбалансированность бюджетной 

системы района.

Здесь важное значение имеет межбюджетное регулирование. Помимо 

обеспечения эффективности бюджетной системы и реализации принципов 

равенства и справедливости, межбюджетные трансферты выступают важным 

и довольно действенным инструментом реализации макроэкономической 

политики на муниципальном уровне.

Очевидно, что утвержденное федеральным и областным 

законодательством закрепление доходных источников по уровням бюджетов 

не позволяет полностью обеспечить расходные обязательства 

муниципальных образований, особенно поселенческого уровня. И 

межбюджетные трансферты в современных условиях выступают 

инструментом выравнивания бюджетной обеспеченности и 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований.

В сложившихся экономических условиях развитие межбюджетных 

отношений должно быть направлено на дальнейшее повышение стимулов к 

увеличению доходной базы бюджетов муниципальных образований, 

усиление роли собственных средств в обеспечении деятельности 

муниципалитетов.



Публикация рейтинга муниципальных образований в средствах массовой 

информации способствует повышению эффективности использования 

бюджетных ресурсов на муниципальном уровне и является стимулом для 

повышения результативности работы органов местного самоуправления. В 

районном бюджете ежегодно предусматриваются средства на поощрение 

муниципальных образований района, занявших в рейтинге места с первого 

по третье.

Одной из важнейших проблем является слабая заинтересованность 

муниципальных образований в реализации мероприятий по повышению 

качества управления муниципальными финансами в связи с нехваткой 

финансовых ресурсов на покрытие текущих потребностей.

Действующий порядок оценки качества управления муниципальными 

финансами будет совершенствоваться. В частности, к нему планируется 

добавить ряд новых показателей.

Реализация мероприятий Муниципальной программы позволит создать 

условия для повышения уровня социально-экономического развития 

муниципальных образований района, качества управления муниципальными 

финансами, направленные на наиболее полное удовлетворение спроса 

граждан на бюджетные услуги.

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые 

показатели эффективности реализации Муниципальной программы, 

описание ожидаемых конечных результатов Муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации Муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики регулирования межбюджетных 

отношений определены Прогнозом социально-экономического развития 

Слободского района на период до 2025 года. Муниципальная программа



направлена на достижение цели по проведению финансовой, бюджетной, 

налоговой политики на территории района.

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач:

организация бюджетного процесса;

создание условий для повышения качества управления муниципальными 

финансами;

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в границах 

Слободского района;

обеспечение сбалансированности бюджетов поселений в границах 

Слободского района;

финансовое обеспечение осуществления органами местного 

самоуправления поселений в границах Слободского района полномочий, 

переданных органами местного самоуправления Слободского района на 

основании соглашений;

развитие собственной доходной базы поселений в границах 

Слободского района;

поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов 

местного самоуправления поселений в границах Слободского района;

предоставление иных межбюджетных трансфертов в иных случаях, 

предусмотренных муниципальными правовыми актами района.

Состав целевых показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы определен исходя из достижения цели и решения задач 

Муниципальной программы. Сведения о целевых показателях 

эффективности реализации Муниципальной программы представлены в 

приложении №1.

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации 

Муниципальной программы, выраженных количественно, осуществляется 

расчетным способом.

Значение показателя «Обеспечение расходных обязательств 

Слободского района средствами районного бюджета в объеме, утвержденном



решением районной Думы об утверждении бюджета муниципального района 

на очередной финансовый год и на плановый период» определяется по 

формуле:

Ор = х 100%, где:
. Бал

Ор - обеспечение расходных обязательств Слободского района 

средствами районного бюджета в объеме, утвержденном решением районной 

Думы об утверждении бюджета Слободского района на очередной 

финансовый год и на плановый период (%); .

Крф - объем кассовых расходов районного бюджета в отчетном периоде 

согласно отчету об исполнении консолидированного бюджета Слободского 

района (тыс. рублей);

Бап - объем бюджетных ассигнований в соответствующем финансовом 

году, утвержденный утвержденном решением районной Думы об 

утверждении бюджета Слободского района на очередной финансовый год и 

на плановый период (тыс. рублей).

Значение показателя «Отношение фактического объема средств 

районного бюджета, направляемых на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований, к утвержденному плановому 

значению» определяется по формуле:

Дв = Вф/Вп, где

Дв - отношение фактического объема средств районного бюджета, 

направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований района, к утвержденному плановому значению (%);

Вф - объем средств районного бюджета, направляемый на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований района, в отчетном 

периоде согласно отчету об исполнении консолидированного бюджета 

Слободского района (тыс. рублей);

Вп - объем средств районного бюджета на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований района в соответствующем



финансовом году, утвержденный утвержденном решением районной Думы 

об утверждении бюджета Слободского района на очередной финансовый 

год и на плановый период (тыс. рублей).

Значение показателя «Сокращение величины разрыва в уровне 

расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

Слободского района после выравнивания бюджетной обеспеченности» 

определяется по формуле:

У 1тах У2тахОу = ----------> -----------, где:
y im in  У 2 т т

Оу - сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований Слободского района после 

выравнивания бюджетной обеспеченности (раз);

y im in  - минимальный уровень бюджетной обеспеченности

муниципальных образований Слободского района до выравнивания

бюджетной обеспеченности согласно сведениям управления финансов (раз);

У 1тах - максимальный уровень бюджетной обеспеченности

муниципальных образований Слободского района до выравнивания

бюджетной обеспеченности согласно сведениям управления финансов (раз);

У 2 т т  - минимальный уровень бюджетной обеспеченности

муниципальных образований Слободского района после выравнивания 

бюджетной обеспеченности согласно сведениям управления финансов (раз);

У 2тах - максимальный уровень бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Слободского района после выравнивания 

бюджетной обеспеченности согласно сведениям управления финансов (раз).

Значение показателя «Перечисление межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам из районного бюджета, предусмотренных 

муниципальной программой, в объеме, утвержденном решением районной 

Думы об утверждении бюджета Слободского муниципального района на 

очередной финансовый год и на плановый период» определяется по формуле:



МфДм = rrp - x 100%,гдв:
М П

Дм - перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и 

сельских поселений из районного бюджета, предусмотренных 

Муниципальной программой, в объеме, утвержденном решением районной 

Думы об утверждении бюджета Слободского района на очередной 

финансовый год и на плановый период, в отчетном периоде (%);

Мф - объем средств межбюджетных трансфертов, перечисленных 

бюджетам городского и сельских поселений из районного бюджета, 

предусмотренных Муниципальной программой, в отчетном периоде согласно 

отчету об исполнении консолидированного бюджета Слободского района 

(тыс. рублей);

Мп - объем средств межбюджетных трансфертов бюджетам городского 

и сельских поселений из районного бюджета, предусмотренных 

Муниципальной программой, утвержденных в соответствующем финансовом 

году решением районной Думы об утверждении бюджета Слободского 

района на очередной финансовый год и на плановый период (тыс. рублей). 

Реализация Муниципальной программы позволит достичь: 

выполнения бюджетных обязательств, установленных решением 

районной Думы об утверждении бюджета Слободского района на очередной 

финансовый год и на плановый период;

реализации требований бюджетного законодательства; 

создания условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы;

сокращения к концу 2025 году величины разрыва в уровне расчетной 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований Слободского 

района после выравнивания бюджетной обеспеченности до 1,25 раза.

Муниципальная программа будет реализована с 2020 по 2025 год без 

разбивки на этапы.



программы

В рамках реализации Муниципальной программы планируется 

осуществление следующих мероприятий:

расчет и предоставление дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в границах Слободского района из бюджета 

Слободской района в соответствии с Методикой расчета отдельных 

показателей для определения межбюджетных трансфертов;

расчет и предоставление дотации на сбалансированность местных 

бюджетов из бюджета Слободского района в соответствии с установленной 

Методикой расчета отдельных показателей для определения межбюджетных 

трансфертов;

расчет и предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Слободского района, передаваемых по соглашениям на 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления 

Слободского района органами местного самоуправления поселений в 

границах Слободского района, в соответствии с установленной Методикой 

расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного 

значения, передаваемых по соглашениям в Слободском районе;

ежеквартальный мониторинг исполнения межбюджетных трансфертов; 

мониторинг исполнения собственных доходов поселений в границах 

Слободского района;

ежегодный мониторинг оценки качества осуществления бюджетного 

процесса поселений в границах Слободского района.

4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации Муниципальной программы

В качестве основных мер правового регулирования в рамках реализации 

Муниципальной программы предусматриваются формирование и развитие

3. Обобщенная характеристика мероприятий Муниципальной



нормативной правовой базы в сфере управления муниципальными 

финансами, состоящей из следующих принимаемых и корректируемых 

ежегодно либо по необходимости нормативных правовых актов Слободского 

района. '

Решений районной Думы:

об утверждении бюджета Слободского района на очередной 

финансовый год и на плановый период;

о внесении изменений в решение районной Думы об утверждении 

бюджета Слободского района на очередной финансовый год и на плановый 

период;

о внесении изменений в решение районной Думы «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Слободском районе»;

о внесении изменений в решение районной Думы «О межбюджетных 

отношениях в Слободском районе»;

об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год. 

Постановлений администрации Слободского района: 

о мерах по составлению проекта районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период;

о мерах по выполнению решения районной Думы об утверждении 

бюджета Слободского района на очередной финансовый год и на плановый 

период;

об утверждении отчетов об исполнении районного бюджета за первый 

квартал, первое полугодие и девять месяцев;

о внесении изменений в Методику формирования налоговых и 

неналоговых доходов районного бюджета;

о внесении изменений в иные нормативные и правовые акты 

администрации Слободского района в сфере управления муниципальными 

финансами.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2.



5. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Расходы на реализацию Муниципальной программы планируется 

осуществлять за счет средств федерального, областного и районного 

бюджетов.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Муниципальной программы, в 2020-2025 годах составит 353900,7 

тыс.рублей, в том числе средства федерального бюджета 13298,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета -  219596,0 тыс.рублей, средства районного 

бюджета -  121006,7 тыс.рублей.

В течение периода реализации Муниципальной программы объемы 

финансирования могут уточняться.

Информация о расходах на реализацию Муниципальной программы за 

счет средств местного бюджета представлена в приложении № 3.

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования представлена в приложении № 4, в том 

числе по годам реализации Муниципальной программы.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками

При реализации Муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению 

запланированных результатов:

рисков, связанных с изменением бюджетного и налогового 

законодательства;

финансовых рисков, которые связаны с финансированием 

Муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных средств, 

увеличением заемных средств в рамках управления муниципальным долгом 

вследствие изменения учетных ставок Центрального банка Российской



Федерации, изменением уровня инфляции, принятием новых расходных 

обязательств без источников финансирования, кризисными явлениями.

В целях управления указанными рисками в ходе реализации 

Муниципальной программы предусматриваются:

мониторинг федерального и регионального законодательства;

разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения в сфере управления муниципальными финансами;

принятие иных мер, связанных с реализацией полномочий.

7. Методика оценки эффективности реализации Муниципальной

программы

Оценка экономической эффективности Муниципальной программы 

рассчитывается по итогам отчетного года и в целом после завершения 

реализации Муниципальной программы по следующей формуле:

МБТпл МБТф
Ээк = -----/ ------ , где:

ДМБпл ДМБф

Ээк - оценка экономической эффективности расходования бюджетных 

средств;

МБТпл - межбюджетные трансферты местным бюджетам, 

предусмотренные решением Слободской районной Думы на 

соответствующий финансовый год;

МБТф - фактические межбюджетные трансферты местным бюджетам за 

соответствующий финансовый год;

ДМБпл - плановые доходы местных бюджетов;

ДМБф - фактические доходы местных бюджетов за соответствующий 

финансовый год.

Экономическая эффективность признается достигнутой при условии, что 

значение Ээк больше или равно 1.



Оценка достижения за отчетный период запланированных целевых 

показателей эффективности реализации Муниципальной программы, 

имеющих качественную характеристику, будет считаться эффективной, если 

целевые показатели эффективности Муниципальной программы выполнены 

в установленный Решениями и иными правовыми актами срок.

Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых 

показателей эффективности реализации Муниципальной программы 

считается реализуемой:

с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых 

показателей эффективности реализации Муниципальной программы, 

запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% 

целевых показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы, запланированных на очередной год, выполнены в полном 

объеме;

с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% 

целевых показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.



Приложение № 1
к Муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы 
«Совершенствование межбюджетных отношений в Слободском районе Кировской области»

на 2020-2025 годы

№ п/п Наименование программы, 
наименование показателя

Едини
ца измере
ния

Значение показателей эффективности
2020 год 2021 год 2022

год
2023 год 2024 год 2025

год
1. Муниципальная программа 

Слободского района 
«Совершенствование 
межбюджетных отношений в 
Слободском районе Кировской 
области»

1.1 Обеспечение расходных 
обязательств Слободского 
района средствами районного 
бюджета в объеме, 
утвержденном решением 
районной Думы «Об 
утверждении бюджета 
Слободского района на 
очередной финансовый год и 
на плановый период»

процентов 100 100 100 100 100 100

1.2 Отношение фактического 
объема средств районного 
бюджета, направляемых на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности городского и 
сельских поселений к 
утвержденному плановому 
значению

процентов 100 100 100 100 100 100

1.3 Сокращение величины разрыва 
в уровне расчетной бюджетной 
обеспеченности городского и 
сельских поселений после 
выравнивания бюджетной 
обеспеченности

раз 2 1,45 1,25 1,25 1,25 1,25

1.4 Перечисление межбюджетных 
трансфертов городского и 
сельских поселениям из 
районного бюджета, 
предусмотренных 
Муниципальной программой, в 
объеме утвержденном 
решением районной Думы об 
утверждении бюджета 
Слободского района на 
очередной финансовый год и 
на плановый период

процентов 100 100 100 100 100 100



Приложение № 2
к Муниципальной программе

Сведения
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации Муниципальной программы 
«Совершенствование межбюджетных отношений в Слободском районе

Кировской области» на 2020-2025 годы
N
п/п

Вид правового 
акта

Основные положения 
правового акта

Ответственный
исполнитель

Ожидаемые сроки 
принятия 
правового 

акта
1. Решение

районной
Думы

Решением об утверждении бюджета Слободского района на очередной 
финансовый год и на плановый период утверждаются доходы, расходы 
и источники финансирования дефицита 
районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период, распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
городских и сельских поселений района. Принятие решения районной 
Думы создает необходимую финансовую основу для деятельности 
органов местного самоуправления по 
реализации программ, инвестиционных проектов, обеспечения 
социальных гарантий населению

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежегодно, IV 
квартал-

2. Решение
районной
Думы

В ходе исполнения районного бюджета с учетом поступлений 
доходов в районный бюджет принимается решение районной Думы о 
внесении изменений в решение районной Думы об утверждении 
бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. При этом 
предусматриваются уточнения основных параметров районного бюджета, 
изменения по отдельным кодам расходов и доходов, источников 
финансирования дефицита районного бюджета

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежегодно, по 
мере
необходимости

3. Решение
районной
Думы

Решением районной Думы «О внесении изменений в решение районной 
Думы «О межбюджетных отношениях в Слободском районе» вносятся 
изменения в целях приведения его в соответствии с 
изменениями, вносимыми в бюджетное законодательство

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

по мере 
необходимости

4. Решение
районной
Думы

Решением районной Думы «О внесении изменений в решение районной 
Думы «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Слободской район» вносятся изменения в 
целях приведения его в соответствие с изменениями, вносимыми в 
бюджетное законодательство

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

по мере 
необходимости

5. Решение
районной
Думы

Решение районной Думы об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год утверждается отчет об исполнении 
районного бюджета за отчетный финансовый год

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежегодно, II 
квартал

б. Постановление
администрации
Слободского
района

постановлением администрации Слободского района о мерах по 
составлению проекта районного бюджета на очередной финансовый 
год и на плановый период организуется работа по 
формированию проекта районного бюджета, определяются 
ответственные исполнители, порядок и сроки работы над 
документами и материалами, необходимыми для составления проекта 
районного бюджета

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежегодно, II 
квартал



7. Постановление
администрации
Слободского
района

постановлением администрации Слободского района о мерах по 
выполнению решения районной Думы об утверждении бюджета 
Слободского района на очередной финансовый год и на плановый 
период утверждается перечень мероприятий по выполнению 
решения районной Думы об утверждении бюджета Слободского района 
на очередной финансовый год и на плановый период, в котором 
определяются конкретные мероприятия, ответственные органы 
местного самоуправления и сроки выполнения мероприятий

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежегодно, в 
течение одного 
месяца со дня 
вступления в силу 
решения районной 
Думы об 
утверждении 
бюджета 
Слободского 
муниципального 
района на 
очередной 
финансовый 
год и на 
плановый 
период

8. Постановление
администрации
Слободского
района

постановлениями администрации Слободского района утверждаются 
отчеты об исполнении районного бюджета за I квартал, первое 
полугодие и девять месяцев текущего финансового года

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

ежеквартально

9. Постановление
администрации
Слободского
района

Постановлением администрации Слободского района о внесении 
изменений в Методику формирования налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Слободского района вносятся изменения 
в части уточнения расчетов доходов районного бюджета на 
очередной финансовый год 
и на плановый период

Финансовое
управление
администрации
Слободского
района

по мере 
необходимости

Приложение № 3 
к Муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы «Совершенствование межбюджетных отношений в 
Слободском районе Кировской области» на 2020-2025 годы 

за счет средств местного бюджета

N
п/п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого

1. М униципальная
программа

всего 64633,2 56868,1 81816,8 50194.2 50194.2 50194.2 353900.7

Ф инансовое
управление

59474,4 56868,1 81816,8 50194,2 50194,2 50194,2 . 348741,9

А дминистрация
района

5158,8 0 0 0 0 0 5158,8

1.1 О тдельное
мероприятие

Ф инансовое
обеспечение
расходных
обязательств,
возникаю щ их
при выполнении
госполномочий

Ф инансовое
управление

2162,0 2175,2 2240,2 2240,2 2240,2 2240,2 13298,0

соисполнитель
подпрограммы

1.2. О тдельное
мероприятие

Выравнивание
бю джетной
обеспеченности

Ф инансовое
управление

10820,0 10975,0 11150,0 11150,0 11150,0 11150,0 66395,0

соисполнитель
отдельного
мероприятия



1.3 Отдельное
мероприятие

П оддерж ка мер 
по обеспечению  
сбалансировали 
ости  бю джетов

Ф инансовое
управление

10717,7 11398,7 11494,3 11494,3 11494,3 11494,3 68093,6

соисполнитель
отдельного
мероприятия

1.4 Отдельное
мероприятие

В ы равнивание 
обеспеченности 
муниципальных 
образований по 
реализации ими 
их отдельны х 
расходны х 
обязательств

Отдельное
мероприятие

28837,0 25906,7 25309,7 25309,7 25309,7 25309,7 155982.5

соисполнитель
отдельного
мероприятия

1.5 Отдельное
мероприятие

Софинансирова
ние расходны х
обязательств,
возникаю щ их
при вы полнении
полномочий
органов
местного
самоуправления
по вопросам
местного
значения

Ф инансовое
управление

5437,7 0 0 0 0 0 5437,7

Администрация
района

5158,8 0 0 0 0 0 5158,8

1.6 Отдельное
мероприятие

Грант на 
реализацию  
проекта 
«Н ародны й

Финансовое
управление

1500,0 0 0 0 0 0 1500,0

соисполнитель
отдельного

бю дж ет» мероприятия

1.7 Отдельное
мероприятие

О сущ ествление 
дорож ной 
деятельности  на 
ремонт
автомобильных
дорог местного
значения с
тверды м
покры тием в
границах
городских
населенны х
пунктов, за
исклю чением
городских
населенны х
пунктов
моногородов
К ировской
области

Ф инансовое
управление

0 0 0 0 0 0 0

А дминистрация
района

0 0 18325,0 0 0 0 18325,0

1.8 О тд е л ь н о е

м е р о п р и я ти е

Условно
утверж даем ы е
расходы

Ф инансовое
управление

0 6412,5 13297,6 0 0 0 19710,1

соисполнитель
отдельного
мероприятия

0



Приложение № 4
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
программы «Совершенствование межбюджетных отношений в Слободском районе Кировской области» на 

2020-2025 годы за счет всех источников финансирования

N
п/п

С тату с Н а и м е н о в а н и е
м у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы ,
п о д п р о гр ам м ы ,
о т д е л ь н о го
м ер о п р и я ти я

И с то ч н и к и
ф и н ан си р о в ан

ИЯ

Р а с х о д ы  (п р о гн о з , ф а к т ), т ы с . р у б л е й

2 0 2 0  го д 2021 го д 2 0 2 2  год 2023  го д 2 0 2 4  го д 202 5  год и то г о

1. М у н и ц и п а л ь н а я
п р о гр а м м а

« С о в ер ш ен ств о в
ан и е
м е ж б ю д ж е т н ы х
о т н о ш е н и й  в
С л о б о д ск о м
р а й о н е
К и р о в ск о й
о б л а ст и

в сего 6 4 6 3 3 ,2 56868 ,1 8 1 816 ,8 5 0 194 ,2 5 0 1 9 4 ,2 5 0 1 9 4 ,2 3 5 3 9 0 0 ,7

ф е д е р ал ь н ы й
б ю д ж ет

2 1 6 2 ,0 2 1 7 5 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 1 3298 ,0

о б л астн о й
б ю д ж е т

4 6 3 4 2 ,5 3 1 3 9 3 ,7 4 9 2 0 8 ,7 3 0 8 8 3 ,7 3 0 8 8 3 ,7 3 0 8 8 3 ,7 2 1 9 5 9 6 ,0

м естн ы й
б ю д ж е т

1 6 128 ,7 2 3 2 9 9 ,2 3 0 3 6 7 ,9 17070,3 17070 ,3 17070,3 1 2 1 0 0 6 ,7

1.1 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я т и е

Ф и н а н с о в о е
о б е с п е ч е н и е
р а сх о д н ы х
о б язател ь ств ,
в о зн и к а ю щ и х
п р и  в ы п о л н ен и и
го сп о л н о м о ч и й

вс е го 2 1 6 2 ,0 2 1 7 5 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2  • 13 2 9 8 ,0

ф ед ер ал ь н ы й
б ю д ж е т

2 1 6 2 ,0 2 1 7 5 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 2 2 4 0 ,2 1 3 2 9 8 ,0

о б л астн о й
б ю д ж е т

1.2 О т д е л ь н о е В ы р а в н и в ан и е в сего 10820 ,0 10 9 7 5 ,0 11150 ,0 11150,0 1 1 1 5 0 ,0 11150,0 66 3 9 5 ,0

о б е с п е ч е н н о с т и ф ед ер ал ь н ы й
б ю д ж е т

о б л а стн о й
б ю д ж е т

5 4 0 9 ,0 5 4 8 7 ,0 55 7 4 ,0 5574 ,0 5 5 7 4 ,0 5574 ,0 3 3 1 9 2 ,0

м е с тн ы й
б ю д ж е т

54 1 1 ,0 5 4 8 8 ,0 55 7 6 ,0 5576 ,0 5 5 7 6 ,0 5576 ,0 3 3 2 0 3 ,0

1,3 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я ти е

П о д д е р ж к а  м ер В се го 10717 ,7 11 3 9 8 ,7 11494,3 11494,3 11494 ,3 11494,3 6 8 0 9 3 ,6

с б а п а н с и р о в а н н  
о с т и  б ю д ж е т о в

М ес т н ы й
б ю д ж е т

10717 ,7 1 1 3 9 8 ,7 11494,3 11494,3 11 4 9 4 ,3 11494,3 6 8 0 9 3 ,6

1.4 О т д е л ь н о е
м ер о п р и я ти е

В ы р а в н и в а н и е В сего 2 8 8 3 7 ,0 2 5 9 0 6 ,7 2 5 3 0 9 ,7 2 5 3 0 9 ,7 2 5 3 0 9 ,7 2 5 3 0 9 ,7 - 1 5 5982 ,5

м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  по 
р е а л и за ц и и  и м и  
и х  о т д е л ь н ы х  
р а с х о д н ы х  
о б я за т е л ь ст в

О б л астн о й
б ю д ж е т

2 8 8 3 7 ,0 2 5 9 0 6 ,7 2 5 3 0 9 ,7 25 3 0 9 ,7 2 5 3 0 9 ,7 25 3 0 9 ,7 1 5 5 982 ,5

1.5 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я ти е

С о ф и н а н с и р о в а В с е го 10596,5 0 0 0 0 0 1 0 596 ,5
ни© р а сх о д н ы х  
о б я за т е л ь ст в , 
в о з н и к а ю щ и х  
п р и  в ы п о л н ен и и  
и м и
п о л н о м о ч и й
о р га н о в
м е с тн о го
сам о у п р а в л е н и я
п о  в о п р о с ам
м е с тн о го

О б л а стн о й
б ю д ж е т

10596,5 0 0 0 0 0 10 5 9 6 ,5



зн а ч е н и я

1.6 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я т и е

Грант на
реализацию
проекта
«Народный
бюджет»

В сего 1 500 ,0 0 0 0 0 0 1500,0

О б л астн о й
б ю д ж е т

1500 ,0 0 0 0 0 0 1500,0

1.7 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я т и е

О сущ ествление 
дорожной 
деятельности на 
ремонт
автомобильных
дорог местного
значения с
твердым
покрытием в
границах
городских
населенных
пунктов, за
исключением
городских
населенных
пунктов
моногородов
Кировской
области

В се го 0 0 18325 ,0 0 0 0 18325 ,0

О б л астн о й
б ю д ж е т

0 0 18325 ,0 0 0 0 18325 ,0

1.8 О т д е л ь н о е
м е р о п р и я т и е

У сл о в н о
у т в е р ж д а ен о
у т в е р ж д а ем ы е
р асх о д ы

В се го 0 6412 ,5 13297,6 0 0 0 19710,1

М естн ы й
б ю д ж е т

0 6 412 ,5 13297 ,6 0 0 0 19710,1


